seguro obrigatório DPVAT, eis que não pago em sua totalidade. 

Foi prolatada sentença, que julgou procedentes os 

pedidos formulados pela parte autora, e condenou a seguradora 

apelada nos seguintes termos: 

(...) 

Considerando que recebeu na via 

administrativa a quantia de R$ 1.687,50 (um 

mil seiscentos e oitenta e sete reais e 

cinquenta centavos), o autor faz jus ao 

recebimento de R$ 1.518,75 (um mil, 

quinhentos e dezoito reais e setenta e cinco 

centavos) a título de indenização referente ao 

seguro obrigatório DPVAT. 

A correção monetária da indenização é devida, 

assim, a partir do sinistro, pois serve para manter a 

indenização que era devida à época do sinistro

[...]

Diante do exposto, 

julgo PARCIALMENTE PROCEDENTE  a pretensão 

formulada na inicial, para condenar a parte 

demandada a pagar ao autor a indenização 

referente ao Seguro Obrigatório DPVAT por 

invalidez permanente, a qual fixo no importe de R$ 

1.518,75 (um mil, quinhentos e dezoito reais e 

setenta e cinco centavos), o qual deverá ser 

ainda acrescido de correção monetária, pelo INPC, 

desde a data do sinistro (09/11/2018) e juros de 

mora de 1% ao mês desde a citação (11/10/2019) 

até a data do efetivo pagamento. 

Condeno a parte ré, ainda, ao pagamento das

[...]

motivo pelo qual deve a sentença ser reformada, conforme os 

fundamentos que a seguir serão expostos. 

III – DO MÉRITO 

III.1 – ÍNDICE DE CORREÇÃO MONETÁRIA. IGP-M 

O juízo “a quo” condenou a recorrida a indenizar a 

parte autora no montante de R$ 1.518,75 (um mil, quinhentos e 

dezoito reais e setenta e cinco centavos), com incidência de 

correção monetária pelo INPC. 

Todavia, não merece ser mantido referido índice, 

haja vista que o indicador que melhor reflete a desvalorização da 

moeda frente à inflação é o IGPM-FGV. 

Nesse sentido: